

POGODA
Dzisiaj częściowo zachmurzenie, wieczorem możliwość opadów. Temperatura do 78 F (25 C).
Jutro rozpozodzenie, temperatura do 78 F (25 C).
Wschód słońca o godzinie 5:15 rano, zachód o godz. 8:27 wiecz.

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908
AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 16 czerwca — Benona, Justyny i Ali-ny.
Jutro piątek, 17 czerwca — Adolfa.
Pojutrze sobota, 18 czerwca — Marka i Elżbiety.

No. 117 Rok (Vol.) LXXVI

CHICAGO, IL, Czwartek, 16 Czerwca (June 16), 1983

Telefon wszystkich biur 286-0141. **35¢**

POLACY WITAJĄ ZWIASTUNA NADZIEI

J. Andropow Prezydentem ZSSR

Sędziowie Tureccy Przesłuchują Ali Agcę

Rzym (UPI) — Do stolicy Włoch przybyło we wtorek dwu sędziów tureckich mających na celu przesłuchanie Mahmeta Ali Agcy odbywającego we Włoszech karę dożywotniego więzienia za dokonanie zamachu na Papieża.

Jak poinformowały włoskie koła sądowe Turcy przesłuchiwać będą zamachowca w sprawie dokonanej przez niego w lutym 1979 r. zabójstwa redaktora dziennika w Istambule. Agca został wówczas ujęty przez władze tureckie i osadzony w więzieniu, z którego udało mu się zbiec w listopadzie 79 r.

Sędziowie tureccy spotkali się w Rzymie z sędzią włoskim Ilario Matzella prowadzącym śledztwo w sprawie zamachu na Jana Pawła II.

O Wycofanie Wojsk ZSRR z Afganistanu

(UPI) — Rozmowy prowadzone na temat porozumienia, które doprowadziłoby do zakończenia sowieckiej okupacji Afganistanu, znalazły się w stadium krytycznym.

W pośrednich rozmowach uczestniczą ministrowie spraw zagr. Pakistanu i Afganistanu, którzy korzystają z pośrednictwa podsekretarza generalnego ONZ do spraw politycznych, Diego Cordoveza.

Rozmowy na temat wycofania wojsk sowieckich z Afganistanu, prowadzone pomiędzy rządem Pakistanu, a popieranym przez Moskwę reżymem w Kabulu, rozpoczęły się w czerwcu 1982 r. Druga runda odbyła się w kwietniu. Trzecia — która trwać będzie przypuszczalnie około tygodnia — rozpoczyna się w Genewie w czwartek.

W wypadku, jeśli rozmowy zakończą się powodzeniem, mogą one doprowadzić do stopniowego wycofania 105,000 żołnierzy sowieckich znajdujących się na terenie Afganistanu oraz do repatriacji trzech milionów Afgańczyków (uchodźców), którzy przebywają obecnie na terenie Pakistanu. Przypuszczalnie uzyskano by także ze strony sowieckiej gwarancję — nie ingerowania w sprawy wewnętrzne Afganistanu.

„Obie strony są gotowe”, oświadczył Cordovez, dodając, że w czasie poprzedniej sesji rozmów, przygotowano projekt oświadczenia, które jest „niemal ukończone”.

Cordovez ostrzegł jednakże, że można liczyć się z brakiem odpowiedniej atmosfery zaufania, pomiędzy Stanami Zjednoczonymi i Związkiem Radzieckim. Bez tego — porozumienie jest niemal niemożliwe.

Kampania Antyterrorystyczna Na Korsyce

Korsyka (ST) — Prezydent Francji Francois Mitterrand zapowiedział, że jego rząd położy kres gwałtom dokonywanym przez nacjonalistów korsykańskich dążących do uzyskania niepodległości.

W czasie ostatniej podróży na Korsykę prezydent Francji oświadczył, że Korsykańscy mają prawo do własnej tożsamości jednakże pozostać muszą Francuzami.

Mitterrand utworzył na Korsyce parlament lokalny, dający tej francuskiej wyspie większą autonomię. Rezultatem ostatniej kampanii antyterrorystycznej jest większa liczba aresztowań i mniejsza ilość zamachów bombowych.

Skonsolidował 3 Najwyższe Stanowiska

Gromyko Ostrzega US Andropow Oferuje Współpracę

Moskwa (UPI) — Pierwszy sekretarz partii Juri Andropow został wybrany prezydentem Związku Radzieckiego, konsolidując w swoim ręku trzy najwyższe stanowiska, jakie pod koniec życia miał Breżniew. Kandydaturę Andropowa na posiedzeniu Najwyższego Sowietu zgłosił członek Politbiura Konstantin Czernienko, przewidziany na następcę Breżniewa. Czernienko (71 lat) został jednak „wymanewrowany” przez Andropowa (69 lat), który wkrótce po śmierci Breżniewa został pierwszym sekretarzem partii, nieco później przewodniczącym Rady Obrony, obecnie prezydentem. Breżniew dopiero po 13 latach na stanowisku pierwszego sekretarza partii został wybrany prezydentem Związku Radzieckiego i przewodniczącym Rady Obrony.

Głosowanie w Najwyższym Sowiecie, który jest namiastką parlamentu, odbyło się przez podniesienie ręki. Nikt nie odważył się głosować przeciw kandydaturze Andropowa. Czernienko zgłaszając kandydaturę Andropowa, chwalił go, zapewniając towarzyszy z Najwyższego Sowietu, że cieszy się on (Andropow) „powszechnym szacunkiem, zaufaniem i sympatią partii oraz ludności.”

Andropow powstał, gdy Najwyższy (Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Przeciw Niewolniczej Pracy w ZSRR

Washington. (Inf. wł.) — Kongr. Chris Smith z N. Jersey przedstawił w Izbie Reprezentantów rezolucję wzywającą do potępienia władz Związku Radzieckiego za stosowanie metod przymusu wobec robotników z obozów pracy.

Kongresmeni podkreślił, że międzynarodowe prawo zapewnia każdej indywidualnej jednostce prawo do wolności i bezpieczeństwa.

9 lutego, br. Dep. Stanu USA udokumentował istnienie na terenie ZSRR 1,400 obozów pracy. Fakt ten jest bezprecedensowy podważaniem fundamentalnych praw człowieka. Dep. Stanu ocenił, że w obozach przebywa 4 miliony ludzi, z których przynajmniej 10,000 osadzono tam za „przestępstwa” natury politycznej bądź religijnej.

Międzynarodowa Komisja Praw Człowieka stwierdziła na podst. przesłuchań przeprowadzonych w Bonn, że do przymusowej pracy zmusza się również kobiety i dzieci. Warunki życia więźniów pozostawiają wiele do życzenia.

Państwo nie zapewnia im odpowiedniego wyżywienia, pomieszczeń i ubrań. Stosuje się wobec nich surową dyscyplinę.

Międzynarodowa Organizacja Pracy bada tę sprawę niemal od 30 lat, co nie jest łatwą, ponieważ władze sowieckie utrudniają dochodzenia, odmawiając odpowiedzi na pytania i nie dopuszczając przedstawicieli organizacji do obozów pracy.

Postępowanie takie jest sprzeczne z Porozumieniem Helsińskim, Kartą Narodów Zjednoczonych, Ogólnoswiatową Deklaracją Praw Humanitarnych, Konwencją z 1926 r., zabraniającą niewolnictwa oraz z konstytucją Związku Radzieckiego.



CASTEL GANDOLFO — Papież Jan Paweł II błogosławił pielgrzymów z balkonu swej letniej rezydencji. (UPI)

Problemy Handlu Bronią: RFN-Arabia Saudyjska

Bonn (NYT) — Władze zachodniemieckie potwierdziły ostatnio doniesienia stwierdzające, że kanclerz Helmut Kohl odbył spotkanie z min. obrony Arabii Saudyjskiej.

Rzecznik rządu RFN oświadczył w tym kontekście, iż ponownie rozpatrywana jest próba władz Arabii Saudyjskiej dotycząca sprzedaży do tego kraju systemów broni opartych na najnowszych zdobyciach technologicznych.

Kilka lat temu ta sama próba władz saudyjskich została pokwitowana odmownie.

Zbrojeniuowe zamówienie Saudyjców jest nad Renem niezwykle delikatną sprawą polityczną, budzi ono bowiem duży niepokój Izraela. Za kadencji Helmuta Schmidta kwestia ta doprowadziła do zadrżnienia stosunków pomiędzy obu państwami.

Wiele osób w Republice Federalnej komentuje fakt prowadzenia rozmów na temat sprzedaży broni do Arabii Saudyjskiej.

Komentarze przeciwników sprzedaży broni do Arabii Saudyjskiej stwierdzają, że broń ta może zostać wykorzystana przeciwko Izraelowi, w tym także przeciwko niedobitkom antyzydowskiej akcji zagłady.

Rzecznik prasowy władz nadreńskich stwierdził również, że w wrzesniu kanclerz Kohl pojedzie z wizytą do Arabii Saudyjskiej w celu ostatecznego podjęcia decyzji.

Zachodniemiecki dziennik „Die Welt” podał ostatnio wiadomość w

Rozmowy Sowiecko-Afgańskie

Moskwa (NYT) — W poniedziałek zakończone zostały w Moskwie rozmowy pomiędzy sowieckim min. spraw zagranicznych Andriejem Gromyką i ministrem spraw zagranicznych Afganistanu szachem Mohamadem Dost.

Sowiecka agencja prasowa Tass, opublikowała komunikat stwierdzający, że „rozmowy dotyczyły problemów dwustronnych oraz zagadnień interesujących oba państwa”.

Komentatorzy zachodni są zdania, iż głównym tematem rozmów były międzynarodowe wysiłki zmierzające do zawarcia porozumienia w sprawie Afganistanu.

Zakończenie Rozmów Francusko-Hiszpańskich

Madryt (NYT) — W stolicy Hiszpanii zakończone zostały dwudniowe, nieoficjalne rozmowy pomiędzy premierem Francji Pierre Mauroy a przywódcami hiszpańskimi.

Nie Tylko w Mauritiusie . . .
Port Louis, Mauritius (NYT) — Premier państwa Mauritius położonego na wyspie leżącej na Oceanie Indyjskim na wschód od Madagaskaru Aneerood Jugnauth oświadczył, że zamierza rozwiązać zgromadzenie ogólne i rozpiąć w ciągu najbliższych dni ponowne wybory ponieważ jego Bojowy Ruch Socjalistyczny nie jest w stanie sprawować skutecznej władzy.

Pekin Protestuje Przeciw Lotom Do Tajwanu

Pekin (UPI) — Z powodu odbywających się do Tajwanu lotów linii Pan American, Chiny przekazały Stanom Zjednoczonym formalną notę protestacyjną.

Rzecznik ministerstwa spraw zagr. potwierdził złożenie pisemnego protestu, lecz nie ujawnił jego zawartości. Stwierdził on, że dalsze szczegóły będą ujawnione w czasie późniejszym przez oficjalną agencję pekińską Xinhua. Ambasa amerykańska odmówiła komentarzy.

Nota protestacyjna złożona została na ręce amerykańskiego charge d'affaires Charlesa Freemana na kilka godzin przed wyznaczonym terminem przylotu pierwszego od czasu wznowienia w drodze połączenia Pan Am z Tajwanem rejsu samolotu Pan American do Pekinu.

Chiny komunistyczne ostrzegają uprzednio, że w wypadku wznowienia połączenia linii Pan American z Tajwanem podjęte zostaną „ostre kroki”. Pekin uważa Tajwan za jedną ze swych prowincji.

W ciągu jednej Pan American odbywa tygodniowo dwa loty do Chin komunistycznych. Na trasie Tajwan-Nowy Jork planowane są trzy rejsy powietrzne tygodniowo.

Rzecznik Pan Am James Arey oświadczył, że linia nie zamierza przyczynić się do zaistnienia problemów pomiędzy Tajwanem i Chinami, lecz dąży do rozszerzenia obsługi, a co za tym idzie i zysków w rejonie Pacyfiku. Wznowienie połączenia z Tajwanem ma właśnie to na celu. „Jest to przedsięwzięcie natury czysto komercyjnej”, stwierdził rzecznik Pan Am.

Władze chińskie twierdzą, że linia Pan American postanowiła zaniechać lotów do Tajwanu, wyrażając jednocześnie zgodę na podjęcie (dwa razy w tygodniu) lotów do Chin.

Przygotowania Do Startu „Challenger’a”

Cape Canaveral, Fla. (UPI) — Zakończono już przygotowania do kolejnego lotu wahadłowca „Challenger”, którego start przewidziany jest na sobotę, o godzinie 7:33 rano czasu EDT i obecnie trwa już 40-godzinne pogotowie do lotu.

W skład załogi statku kosmicznego wchodzi 5-ciu astronautów, w tym jedna kobieta, Sally Ride, która jest pierwszą Amerykanką wylatującą w przestrzeń kosmiczną. Dowódcą statku jest weteran lotów kosmicznych Robert Crippen; poza nim do załogi należą Frederick Hauck, Norman Thagard i John Fabian.

W czasie obecnej 6-dniowej misji Challengera przeprowadzane będą eksperymenty z satelitami komunikacyjnymi, a Thagard, który jest lekarzem przeprowadzi badania na zagadkową chorobę kosmiczną, powodującą różne niedyspozycje u astronautów podczas lotu w stanie nieważkości.

Spadł Kurs Dolara

London (UPI) — Kurs dolara spadł dzisiaj na wszystkich rynkach światowych.

Wzrósł natomiast nieco kurs złota uzyskując cenę na giełdzie w Londynie \$411.375 za uncję.

Tłumy Na Trasie Przejazdu

Liczne Oddziały ZOMO i MO
„Na Straży Porządku”

Rzym. (UPI) — W dniu dzisiejszym o godzinie 2:40 po południu czasu miejscowego, odleciał z Rzymu do Warszawy specjalny samolot włoskich linii lotniczych Alitalia wiozący na pokładzie Ojca Świętego wraz z towarzyszącymi mu osobami i międzynarodową ekipą dziennikarską.

Rozpoczęła się tym samym druga historyczna pielgrzymka Papieża do ojczystego kraju. Wiozący Jana Pawła II samolot Boeing 727 ma wymalowany na zewnętrznej ścianie portret Matki Boskiej Jasnoogórskiej, której obchody 600-lecia podkreślone zostaną uroczystym odprawieniem przez Ojca Świętego mszy na Jasnej Górze.

Wczoraj, w przeddzień wizyty w Warszawie, trwały ostatnie gorączkowe przygotowania do przyjęcia w Warszawie dostojnego gościa.

Cala trasa wiodąca z lotniska Okęcie aleją Zwirki i Wigury przez Trasę Łazienkowską, Aleje Ujazdowskie, Krakowskie Przedmieście do Katedry św. Jana na Starówce — została udekorowana flagami w barwach papieżskich i narodowych — jest to zarazem jedyny wypadek w powojennej historii Polski, gdy na ulicach nie rozwieszono czerwonych flag.

Na trasie przejazdu pojawiły się również liczne transparenty: „Witamy zwiastruna nadziei!” — głosi jeden z nich rozpięty w poprzek ulicy na przeciwko Ambasady Amerykańskiej.

Wzdłuż całej trasy przejazdu ustawiono również dziesiątki ciężarówek milicyjnych — do Warszawy na czas wizyty Jana Pawła II, ściągnięto specjalne posiłki milicji i ZOMO.

Kwatery przydzielono milijantom (Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Górnicy w Chile Grożą Strajkiem Powszechnym

Santiago, Chile (UPI) — Potężny chilijski związek zawodowy skupiający górników zatrudnionych w kopalniach miedzi, wyznaczył na piątek — na znak protestu przeciw aresztowaniu przywódcy związku — strajk przeciw rządowi. Będzie to strajk powszechny.

P.o. prezesa związku zawodowego górników Hugo Estivalera, oświadczył, że w wypadku, jeśli rozpoczyna się sądowa aresztowanego prezesa związku Seguel'a, strajk będzie bez końca.

W kopalni miedzi El Salvador, około 4,000 górników poinformowało, że zaprzestanie dziś pracy. Górnicy domagają się, by władze zatrudniły na powrót 23 robotników, którzy zostali zwolnieni za spóźnienie się o 10 minut we wtorek do pracy. Zapowiedziany strajk powszechny — będzie najgorszym z wszystkich, jakie miały miejsce w okresie 10-letniego panowania w tym kraju władzy wojskowej.

Jeden z przywódców związku zawodowego stwierdził, że fakt aresztowania prezesa unii, uważany jest za równoznaczny z wypowiedzeniem wojny.

Dłuższy strajk podjęty przez górników wydobywających miedź, może przyczynić się do zrujnowania gospodarki Chile. Ponad 60 proc. wpływów uzyskanych z eksportu chilijskiego miedzi ze sprzedaży za granicę pochodzi.

Doniesienia prasowe określają aresztowanego prezesa zw. zawodowego górników 29-letniego Seguela, jako „chilijskiego Lecha Wałęsę.”

Zaburzenia, jakie miały miejsce w Chile w ciągu wtorku, uważane są za najgorsze od czasu obalenia w r. 1973 rządów marksistowskiego prezydenta Salvadora Allende.

Z Dnia Solidarności

Wydziału Stanowego Kongresu
Polonii Amerykańskiej



Od lewej: Prezes Wydziału Stanowego K.P.A. ald. Roman Puciński, "królowa" Polonii Annette Oszust-Azcuy i wiceprezesa ZNP Helena Szymanowicz.



Komitet Wyboru Królowej, od lewej: Teresa Samulska, Bożena Nowicka i Ryszard Owsiany; "królowa" Polonii Annette Oszust-Azcuy, 1-sza dama Dworu Elizabeth Tomczyk, (otrzymała także nagrodę publiczności), druga dama Iwona Komorowska, trzecia dama Kathryn Koscielny.



Kandydatki na "królowę" Polonii; od lewej: Susan Stapka, Elizabeth Tomczyk, Anna Mikiewicz, Annette Oszust-Azcuy, Margaret Mikiewicz, Iwona Komorowska, Patricia Majewska, Sylvia Michalska, Kathryn Koscielny i Anna Soltysik.



"Królowa" Polonii Annette Oszust-Azcuy i jej matka Karolina Oszust Medina, "królowa" Polonii w 1956 r.



Przemawia prezes ZNP i K.P.A. Alojzy Mazewski.



Przemawia sędzia Franciszek Sulewski, obok niego prezes Wydziału K.P.A. ald. Roman Puciński.

Nabożeństwa z Okazji Pielgrzymki Ojca Św. Do Polski

Polonia Łączy Się
z Ojcem Św. Janem Pawłem II
w Pielgrzymce Do Ojczyzny

Podróż Ojca Św. do ojczyzny jest historycznym wydarzeniem. Tym co zawsze Polaków łączyło była wiara i patriotyzm. Każdy, komu miłe jest słowo ojczyzna niech towarzyszy duchowo "Piotrowi naszych czasów w nawiedzeniu i utwierdzeniu braci w wierze. Niesie on pokój i miłość i chce się tym dzielić, ale ma też prawo do naszych modlitw i naszych serc, bo jest ciałem z naszego ciała i krwią z naszej krwi." Czas pielgrzymki powinien być czasem modlitwy i pojedna-

nia takie bowiem są owoce pielgrzymowania. Jest też szansa uzyskania odpustu Roku Jubileuszowego uczestnicząc we Mszach św. odprawianych w kościele u Pięciu Braci Męczenników na południowej stronie miasta, na rogu 43-ej i Richmond Str., w każdy dzień pobytu Ojca Św. w ojczyźnie. Tu był Ojciec Św., tu modlił i spotkał się z Polakami. Dziś chociaż o sobie z Nim spotkać się nie możemy, niech będzie to spotkanie serc na modlitwie w tym tak droгим miejscu sercom Polaków. Serdecznie zapraszamy do udziału w nabożeństwach wszystkie organizacje i stowarzyszenia polonijne oraz drogich rodaków.

Odczyt Prof. W. Chrypińskiego Wbudził Duże Zainteresowanie

W ramach serii odczytowej Instytutu im. Romana Dmowskiego w Ameryce, Oddział w Chicago, wystąpił ostatnio z interesującą prelekcją na temat "Kościoła a nacjonalizm w okresie powojennym", długoletni profesor nauk politycznych Uniwersytetu Windsor, Ont. — Wincenty Chrypiński.

Zdaniem profesora — symbioza katolicyzmu i polskości nie jest wynikiem jedynie tysiącletniego trwania Kościoła w życiu naszego narodu, ale również rezultatem współczesnego udziału Kościoła w reali-

zacji istotnych dla narodu dążeń i aspiracji, ażeby wymienić tu choćby — integrację Ziemi Odzyskanych, obronę narodowej kultury czy walkę o prawa człowieka.

Mówiąc o pierwszej sprawie prelegent podkreślił nie tylko charytatywną działalność Kościoła, która sama w sobie stanowiłaby powód do miejsca w narodowej historii, ale uwydatnił także udział Kościoła w stabilizacji stosunków społecznych, w powiązaniu ziem odzyskanych i ich mieszkańców, w szczególności autochtonów, z resztą Polski.

Kard. Bernardin w Kościele Św. Józefa

Arcybiskup chicagoski kard. Józef Bernardin, z okazji zakończenia roku obchodów 600-lecia cudownego obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej, odprawi Mszę św. w kościele św. Józefa (48-ma i Hermitage) o godz. 10:30 przed południem, w niedzielę, 19-go czerwca.

Kardynał Bernardin wygłosi również kazanie. Nabożeństwo będzie wyrazem więzi Polaków z Ojcem Św. Janem Pawłem II, który w tym czasie będzie pielgrzymował po Polsce.

"Uśmiech To Zdrowie" w Klubie Przyjaciół Ziemi Tarnowskiej

Zarząd Klubu uprzejmie zawiadamia, że zebranie Klubu odbędzie się w dniu 19-go czerwca 1983 r., o godz. 4 po południu w sali SPK pod adresem 3242 N. Pulaski Rd. Po zebraniu aktorzy Polskiego Teatru Dramatycznego w Chicago — w składzie: Jerzy Janeczek i Janusz Letko wystąpią z programem humoru i satyry pod tyt. "Uśmiech to zdrowie".

Polski Teatr Dramatyczny jest nowym dzieckiem Polonii. Dotychczas prezentowane sztuki przez ten teatr w Chicago to: "Zmiana warty", "Emigranci", "Gempel Głupek". Pomimo sukcesów nasz Polski Teatr Dramatyczny boryka się z trudnościami lokalowymi i finansowymi. Klub Przyjaciół Ziemi Tarnowskiej pragnie z całego serca przyjąć z pomocą kolegom z teatru.

Zarząd Klubu serdecznie zaprasza wszystkich sympatyków i miłośników teatru na zebranie. Pragniemy aby to pierwsze zorganizowane spotkanie z aktorami teatru stało się ich moralnym i finansowym poparciem.

Na zakończenie odbędzie się wieczorek taneczny. Do tańca przygrywał będzie Kaszub polski — Leonard Lubecki.

Za Zarząd:
Stanisław Labno — prezes
Józef Jasiak — korespondent

Zebranie Placówki 90 SWAP

Zarząd Placówki Nr 90 SWAP przypomina wszystkim członkom, iż ostatnie przedwakacyjne zebranie odbędzie się w nadchodzący piątek, 17 czerwca, w sali Placówki, 6005 W. Irving Park Rd. Początek zebrania o godz. 7:30 wieczorem.

Wszyscy członkowie są proszeni o punktualne i niezawodne przybycie.

Jerzy Miklaszewski, kormendant



Dzieci bawiły się również doskonale. (Wszystkie zdjęcia Victor Modliński)

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Alex Wachel Komisarzem 15 Okręgu ZNP

Hammond, Ind. (Inf. wł.) — Alex Wachel został wybrany komisarzem 15 Okręgu ZNP w czasie posiedzenia jakie odbyło się tu 28 maja. Zajął on miejsce nieoczekiwanie zmarłego 19 marca śp. Tadeusza Wachel, który był bratem obecnie wybranego komisarza.



Alex Wachel

Alex Wachel urodził się w Whiting, Ind. i jest członkiem ZNP od 1938 r. Obecnie jest członkiem Grupy 114. Jest on prezesem Gminy 49 przez cztery lata i prezesem swojej Grupy przez 6 lat.

Wachel był delegatem na siedem Sejmów Związku i w czasie sześciu Sejmów był sekretarzem sejmowym.

Komisarz Alex Wachel studiował przez dwa lata w Northwestern University, a gdy wybuchła wojna, zaciągnął się do Armii i został przydzielony do szkoły języków obcych w University of Wisconsin. Po skończeniu specjalnego kursu pełnił służbę jako tłumacz w Zarządzie Wojskowym U.S. w Europie.

Piknik Klubu Ziemi Rzeszowskiej Resovia

Klub Ziemi Rzeszowskiej Resovia zaprasza na piknik jaki organizuje w niedzielę dnia 19 czerwca w Ogrodzie Woźniaka, 2530 S. Blue Island Ave.

Piknik rozpocznie się o godz. 1-ej po południu. Będąc na pikniku oglądna można wystawę trofeów myśliwskich, spożyć smaczne potrawy, a także potańczyć przy doborowej orkiestrze NOVA. Dochód z tej imprezy przeznaczony jest na wykończenie domu Związku Klubów Polskich.

Serdecznie wszystkich zapraszamy.

Adam Ocytko — prez.

Oddział Biały Orzeł Ligi Morskiej

Miesięczne zebranie Oddziału Biały Orzeł Ligi Morskiej Nr 18 odbędzie się w sobotę, 18 czerwca, o godz. 1:00 po poł. w sali p. Leszczyńskiej.

Zarząd prosi wszystkich członków o obecność.

Jednocześnie zawiadamiamy, że przewidziana na 19 czerwca zabawa stoliczkowa nie odbędzie się z przyczyn od nas niezależnych.

A. Maliszewska — prezeska
L. Lalkowska — sekr.

Półroczne Posiedzenie Klubu Parafii Jordanów

Posiedzenie półroczne Klubu Parafii Jordanów odbędzie się w piątek, 17 czerwca, o godz. 6:30 wiecz. w sali parafialnej Najśw. Serca P. Jezusa pnr. 4619 S. Wolcott Ave.

Na posiedzeniu omawiana będzie sprawa naszego bankietu, który urządzamy w niedzielę, dnia 13 listopada br. W tym dniu, o godz. 10:30 odprawiona będzie różnie Msza Święta w intencji naszych członków i członkiń. Bilety na bankiet są po \$10. Prosimy zamawiać je telefonując pod numerami: 471-3612 lub AR 6—9603.

Z okazji 15-tej rocznicy założenia Klubu Parafii Jordanów wydany będzie pamiątnik, do którego prosimy o ogłoszenia, jakie są w cenie: cała strona \$50; pół strony \$30; ćwierć strony \$15; patronaci \$5.

Nasz Klub przesłał dużą sumę na odbudowę kościoła w Jordanowie, po pożarze. Pomogliśmy także zbudować Dom Strażacki na Wysokiej i w Spytkowicach, jak również zrobiliśmy wiele innych, dobrych rzeczy dla parafii Jordanów.

J. Kwiatkowski, prezeska
M. Binkowski, koresp.

Zebranie Izby Delegatów Związku Klubów Polskich

Posiedzenie izby delegatów Związku Klubów Polskich odbędzie się w dniu 17 czerwca br., o godzinie 7:30 wieczorem w siedzibie pod adresem 5835 N. Diversey Ave.

Adam Ocytko — prezes

Posiedzenie Tow. Jedność Grupa 77 ZNP

Posiedzenie Tow. Jedność, Grupa 77 ZNP odbędzie się w niedzielę, 19 czerwca w sali Placówki 90 SWAP, pnr. 6005 W. Irving Park Rd. Początek o godz. 2:00 po poł. Prosimy o liczne przybycie, gdyż mamy wiele ważnych spraw do załatwienia, a także przyjęcie dla ojców.

Doris Kowalski — sekr. prot.

Zebranie Gr. 1792 ZNP Tow. Miłość Ojczyzny

Tow. Miłość Ojczyzny, Grupa 1792 ZNP zawiadamia, że ostatnie, przedwakacyjne posiedzenie odbędzie się w czwartek, 16 czerwca, o godz. 7:30 wieczorem, w sali SPK, Koło 31, przy 3242 North Pulaski Rd.

Sekretarz finansowy będzie urzędował od godz. 7:00 wieczorem. Ponieważ mamy wiele ważnych spraw do załatwienia, prosimy członków o liczne przybycie.

m. Pilar — prezeska
M. Ogarek — sekr.

Zebranie Tow. Króla W. Jagiełły Grupa 2206 ZNP

Ostatnie posiedzenie przedwakacyjne Towarzystwa Króla Władysława Jagiełły, Grupa 2206 ZNP, odbędzie się w niedzielę, 19 czerwca, o godz. 2:00 po poł. w sali Holstein Park pnr. 2200 N. Oakley Ave., pokój 202.

Prosimy członków o liczne przybycie, gdyż mamy wiele ważnych spraw do załatwienia.

Jan Hasiak — prezes
B. Madera — sekr. prot.

Wiec Wyborczy Gminy 41 ZNP

Wiec wyborczy posłów i posłanek na 39 Sejm Związku Narodowego Polskiego, w Gminie 41 ZNP odbędzie się w piątek, 17 czerwca, o godzinie 7-ej wieczorem, w sali Lasada, 5325 W. Fullerton ulica. Apelujemy do wszystkich dedelegantów i delegatów Gminy 41 o przybycie, aby wybrać naszych reprezentantów.

Po wiecu wyborczym przyjęcie dla delegacji.

Józef J. Szczypta, prezes
Helena M. Stermińska, sekretarka

Zebranie Grupy 2185 ZNP

Tow. Strzelców Obrony Białego Orła, Grupa 2185 ZNP, Oddział 101 Legionu Polskiego, odbędzie posiedzenie we wtorek, 21-go czerwca, o 7:30 wiecz., w lokalu E. Moskala, 5639 N. Milwaukee Ave.

Sekretarz finansowy będzie wcześniej, aby przyjmować składki. Pieniądze można również przesać do niego pocztą. Prócz tego wiele innych ważnych spraw jest do załatwienia.

Prosimy członków o jak najliczniejsze przybycie, aby wspólnie te sprawy rozpatrzyć.

M. Klinger — prez.
J. Przywara — sekr. prot.

Tow. Wolność Ludu Grupa 2742 ZNP

Spotkanie Zarządu Towarzystwa Wolność Ludu, Gr. 2742 ZNP, w niedzielę, 19 czerwca br., o godzinie 1:30 po południu, w sali Parku Holstein, 2200 N. Oakley, róg Palmer.

Nie będzie posiedzenia, ale urzędnicy będą na sali aby zbierać podatek asekuracyjny. Będą także mogli otrzymać bilety na wycieczkę do Obozu Młodzieżowego, którą urządzamy w niedzielę, dnia 10 lipca 1983.

Zenon Ziolkowski — prezes
Mieczysław Stermiński — sekretarz

Zebranie Tow. Jedność Grupa 77 ZNP

Zebranie miesięczne Grupy 77 ZNP, Towarzystwa Jedność odbędzie się w niedzielę, 19 czerwca, o godzinie 2:00 po południu w nowym lokalu na północno-zachodniej stronie miasta Chicago, 5844 North Milwaukee Avenue, Chicago, Illinois.

Prosimy członkinie i członków o liczne przybycie, ponieważ mamy wiele ważnych spraw do załatwienia. Członkowie mogą opłacić podatki na sali zebrania, która jest na drugim piętrze.

Władysław Spadolowski — prezes

Związek to praca!
Związek to poświęcenie
i ofiarność!
Związek — to my wszyscy!

Dziennik Związkowy

(USPS 163-400)



Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois
Published Daily except Saturdays, Sundays and Holidays at
ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC.
6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646



POLISH DAILY ZGODA

JAN F. KRAWIEC, Redaktor Naczelny

EDWARD C. RÓŻAŃSKI, Zarządca

Telefon do Redakcji przed 7:30 rano 286-0146

Telefon wszystkich Biur 286-0141. Rękopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

WARUNKI PRENUMERATY

WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ
W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE

Codziennie i Weekendowe	Tylko Weekendowe Wydanie	Rocznie (1 yr.)	Półrocz. (6 mos.)	Kwartal. (3 mos.)	Miesięcz. (1 mo.)
\$40.00	\$15.00	\$15.00	9.00	6.00	7.00

DO INNYCH KRAJÓW:

Codziennie i Weekendowe	Tylko Weekendowe Wydanie	Rocznie (1 yr.)	Półrocz. (6 mos.)	Kwartal. (3 mos.)
\$60.00	\$18.00	\$60.00	45.00	20.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy Numer Codzienny (Single Daily Copy) . . . 35¢

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy Numer Weekendowy (Single Weekend Copy) . . . 50¢

Znowu w Umiłowanej Ojczyźnie

Syn polskiej ziemi, Namiestnik Chrystusowy, Głowa Kościoła i duchowy przywódca narodu polskiego, znowu przybył do Polski, aby wypełnić swoją misję apostołską w służbie Bogu i Ojczyźnie, aby pielgrzymować, nauczać wiernych oraz modlić się w sanktuariach, znanych z historii polskiego Kościoła jako miejsce szczególnego kultu dla Matki Bożej, Pani Jasogórskiej, Królowej Polski i Królowej Pokoju.

Ojciec Święty Jan Paweł II, ten Polski Papież i gorący patriota polski, bawił po raz pierwszy w Polsce po wyniesieniu Go na Stolicę Piotrową cztery lata temu. I wówczas to doszło w narodzie, tak dotkliwie doświadczonym pod rządami komunistów, do zasadniczego, przełomowego wstrząsu w odczuwaniu i myśleniu.

Wielomilionowe tłumy, które w nabożnym skupieniu manifestowały swoje tradycyjne przywiązanie do wiary, jakby obudziły się z letargu, jakby wyzbyły się strachu, jakby wyprostowały plecy, uświadamiając sobie wspólną przeszłość historyczną narodu, który przeżył w walce lata tragicznej II Wojny Światowej, dotrzymał sojuszniczych układów i obowiązków, a jednak został pozostawiony samemu sobie, na pastwę własnego losu.

Wiadomo co stało się w wyniku tej pierwszej pielgrzymki Ojca Świętego do Jego ojczystego Kraju. Wiadomo, że w trudzie i znowu pracujący lud polski, ten z zakładów fabrycznych, jak i ten z zagonów ziemi ornej, zachłysł się nadziejami wolności, zbudował struktury organizacyjne niezależnych związków zawodowych, rzucając wyzwania władzy, opierającej się na siłach wojskowych i milicyjnych oraz na czynnikach partyjnych, mających swój własny interes w utrzymaniu się na stanowiskach w dyspozycji partyjnej i rządowej.

Wiemy też dzisiaj, że struktury "Solidarności" zostały zaduszone a przywódcy ruchu robotniczego zostali rozproszeni, osadzeni w więzieniach, czy też zmuszeni do wyjazdu na emigrację.

Żyje jednak na polskiej ziemi naród, zjawisko wiecznotrwale, symbol duchowych powiązań kolejnych pokoleń, które były oraz są i będą w przyszłości. Wobec narodu mają obowiązki ludzie zarówno ze struktur formalnej władzy, jak i ludzie będący bezspornymi przywódcami duchowymi. Mamy tu na myśli przywódców polskiej Hierarchii Kościelnej z Prymasem Polski na czele, którzy przez wybór Metropolity Krakowa na Stolicę Piotrową uzyskali opiekuna i sojusznika ołbrzymiego znaczenia moralnego.

Właśnie dzisiaj Jan Paweł II znajduje się

już w Ojczyźnie. Jego przyjazd wiąże się z zaplanowanymi uroczystościami religijnymi, które nadadzą pobytowi Biskupa Rzymu w jego Polskiej Ojczyźnie charakter apostołskie pielgrzymowania.

Ale nie można w ocenach i rozważaniach na temat obecnej wizyty Ojca Świętego w Polsce, przeoczyć zasadniczej sprawy, która już raz zaznaczyła się w sposób bardzo zmienny, a mianowicie duchowego, idealistycznego oddziaływania Polskiego Papieża na Jego naród. To oddziaływanie wystąpiło przecież wyraźnie po pierwszej pielgrzymce w 1979 r. Można przypuszczać, że i obecna pielgrzymka Papieża będzie miała wyraźne i ważne z punktu widzenia interesów narodu następstwa.

Wstępne relacje zagranicznych obserwatorów z Warszawy zwracają uwagę, że obie strony w toczonej się grze, a więc władze komunistyczne, utrzymujące się systemem i siłami stanu wojennego, jak też Kościół, tradycyjnie w historii Polski rozciągający duchową i moralną opiekę nad narodem, zdają się poszukiwać rozsądnego rozwiązania obecnego stanu rzeczy, uciążliwego przecież dla obu wchodzących w grę sił. A do tego pada przecież nadal na Polskę cień "Wielkiego Brata", mającego własne cele ideologiczne, polityczne, wojskowe i gospodarcze, na pewno nastawione egoistycznie w każdej z tych kilku wspomnianych dziedzin.

Trzeba tu zauważyć, że przyjazd Ojca Świętego do Polski nastąpił w okresie gdy społeczeństwo wciąż odczuwa dotkliwie następstwa stanu wojennego, ponieważ i tą drogą władza nie potrafiła dotąd rozwiązać problemów społeczno-gospodarczych. Nie można dziwić się, że społeczeństwo wyczerpało te zapasy sił duchowych, jakie nagromadziło przy okazji pierwszej apostołskiej wyprawy Ojca Świętego do Polski. Potrzebny jest społeczeństwu nowy zastrzyk wiary i nadziei w lepszą przyszłość. Potrzebne też jest przekonanie, że najwybitniejszy przywódca duchowy współczesnego okresu w świecie, tak silnie podkreślający swoje uczucia wobec "Umiłowanej Ojczyzny", gotów jest do podejmowania nowych wysiłków na rzecz wyprowadzenia narodu z trudności zarówno politycznych, jak i ekonomicznych.

Zagranica zwróciła uwagę, że w przygotowaniu przyjazdu Papieża oraz ustalaniu programu Jego pobytu w Polsce u przedstawicieli obu stron, Kościoła i władz, zarysował się znamienity rodzaj współpracy. Trzeba wyrazić nadzieję, że wizyta Ojca Świętego będzie przebiegała w takiej samej atmosferze.

podatkach i sprawach budżetowych, lecz musi wykonywać uchwały Legislatury, która tym razem czeka nie wiadomo na co i rozkoszuje się krytykowaniem gubernatora.

Gubernator ma rację, pisząc w liście, że Legislatura nie spełnia swoich obowiązków i zmusza go do podjęcia drastycznych środków, jak wstrzymanie wypłat i zapomóg. Thompson wyraził nadzieję, że pracownicy stanowi będą pracowali nawet wtedy, gdy nie otrzymają poborów, do czasu aż "Legislatura odzyska rozum".

Tym razem obydwie izby Legislatury są w rękach demokratów. Na nich więc spada odpowiedzialność za bezwład w rządzie stanowym. Nikt nie lubi płacić podatków, a ich podniesienie nie przysparza popularności politykom. Ale kandydując do Legislatury stanowej, przedstawiciele jednej i drugiej partii przyjęli na siebie odpowiedzialność za losy stanu. Łączy się z tym czasem konieczność podejmowania niepopularnych decyzji.

Z próżnego nikt nie należy. Jeżeli Legislatura nie uchwali budżetu, Gubernator nie ma innego wyjścia, jak tylko wstrzymanie wypłat. Legislatura będzie musiała zdobyć się na decyzję i obojętnie jaką drogę wybierze — każda będzie niepopularna. Obcinając wydatki — narazi się tym, którzy otrzymują mniejsze zapomogi, korzystającym z opieki społecznej, zarządcom szkół itd. Podnosząc podatki — wywoła niezadowolenie wszystkich, którzy je płacą.

Zbyt wielkie cięcia budżetowe mogą mieć katastrofalne następstwa. Uchwalenie jakiegś podwyżki podatków wydaje się koniecznością. Jeżeli nie chcemy zrezygnować z usług stanu, jeżdżić drogami pełnymi dziur, chcemy utrzymać szkoły, dać minimum do życia bezrobotnym itp. musimy za to płacić. Widowisko w Springfield nie przynosi zaskrzytu większości demokratycznej w Legislaturze.

INNI PISZĄ:

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Harriman w Moskwie

NOWY DZIENNIK. — Pojawienie 91-letniego Averella Harrimana — ambasadora Roosevelta w Moskwie w czasie drugiej wojny światowej — na spotkaniu z Jurijem Andropowem na Kremlu, należy uznać za błędny krok w próbach naprawienia stosunków sowiecko-amerykańskich.

Z pozostałych jeszcze przy życiu budowniczych powojennej podziemi świata na strefy wpływów Harriman najbardziej symbolizuje ducha kapitulacji, jaki opanował Stany Zjednoczone i Wielką Brytanię w ostatnich latach wojny, prowadząc wprost do Jałty.

Harriman zajmował wówczas kluczowe stanowisko. Roosevelt polegał na jego radach: Harrimanowi i swemu pomocnikowi, Harry Hopkinsowi, zlecał najpoufniej misję do Stalina.

W swych wspomnieniach, Harriman zaprzecza, że w Jałcie nastąpił podział Europy. Jak i cała reszta uczestników tego haniebnego epizodu w historii świata, utrzymuje, że to Sowiety nie dotrzymały warunków układu, co też jest prawdą. W okrojonej i przesuniętej na zachód powojennej Polsce miały się odbyć wolne wybory. Naród polski miał stanąć o swoim losie. Ale jednocześnie, jałtańskie porozumienie Wielkiej Trójki, bez udziału Polaków, nie zawierało żadnych gwarancji dla Polski, stanowiło akt kapitulacji moralnej i politycznej demokracji Zachodu wobec sowieckiej, komunistycznej przemocy. Jeśli Roosevelt i Churchill byli zbyt słabi, aby zapewnić Polsce, pierwemu sojusznikowi, wolność i niepodległość, powinni byli odmówić swej zgody na sowiecką dominację w całej środkowo-wschodniej Europie.

Stało się jednak inaczej — i Averell Harriman, jako ambasador Roosevelta, ponosi część odpowiedzialności i za zdradę sojusznika, i za stworzenie w Jałcie punktu zapalnego, który do dzisiejszego dnia zatrąca atmosferę międzynarodową i grozi możliwością wybuchu nowego konfliktu w Europie i na świecie. Naród polski i wszystkie narody Europy środkowowschodniej nigdy nie pogodziły się z narzuconymi im decyzjami.

Harriman jeździł do Rosji przez całe swoje życie. Już jako 7-letni chłopiec odwiedzał z ojcem, magnatem kolejowym, Syberię. Prowadził z Rosją interesy. Znał Lenina, Trockiego, Stalina, Chruszczowa i Breżniewa. Teraz poznał Andropowa.

Zanotujmy, że w międzyczasie, ożenił się z wdową po synie Churchilla, Pamela, która teraz towarzyszyła mu w podróży do Moskwy. Tak więc Harriman stał się pośrednio dziedzicem kapitałankiej tradycji także i wojennego premiera brytyjskiego.

Rozmowa z Andropowem miała zdumiewający przebieg. Harriman wysłuchał całej serii sowieckich oskarżeń pod adresem Stanów Zjednoczonych, a przede wszystkim rządu prezydenta Reagana.

Powołując się na "tradycję dobrych stosunków" Ameryki z Sowiecami, Andropow podkreślał, że obecny rząd Stanów Zjednoczonych nie przejawia już "takiego samego, odpowiedzialnego stosunku".

W sumie wizyta Harrimana dostarczyła Andropowowi okazji do szeregu innych propagandowych oświadczeń, które szeroko wykorzystają moskiewskie środki masowego przekazu.

Co miała uzyskać z tej wizyty amerykańska polityka zagraniczna, pozostaje tajemnicą Harrimana. W czasie konferencji prasowej, po spotkaniu, oświadczył, że rozmowa dotyczyła problemów generalnych. Oznacza to, że nie objęła spraw, które zatrują stosunki między Stanami Zjednoczonymi i Rosją, jak sowiecki najazd na Afganistan, presja wywierana na Polskę i narzucenie jej stanu wojny, penetracja w Afryce, w Ameryce Łacińskiej i Groźby nuklearne wobec Europy zachodniej.

Harriman wypowiedział się tylko za pragmatycznym podejściem w próbach poprawy stosunków między oboma krajami, "sztuka po sztuce".

Po przebiegu tej wizyty, nie można oprzeć się wrażeniu, że 91-letni Harriman nadal jest rzecznikiem porozumienia Stanów Zjednoczonych ze Związkiem Sowieckim, za wszelką cenę. Tak jak w Jałcie.

Kryzys Paszowy

Mowy — trawy trzeba znów!
Dla wychudłych świętych krów.

Bohdan Brodziński

Sprzecznoci

W ramach seminarium o Przepływach Technologii między Wschodem a Zachodem, które odbyło się z początkiem maja w Londyńskiej Szkole Nauk Ekonomicznych, jeden z referatów wygłosił polski wykładowca tej uczelni, dr Stanisław Gomułka. Tematem referatu była Sprzecznoci między Socjalizmem a Szybkiem Unowocześnieniem. Pod tym mało dla nie specjalistów interesującym tytułem kryje się niespodziewane bogactwo treści o dużym wydziwisku politycznym.

Zacznijmy od tego, że unowocześnienie (inowacje) uważane być może nie tylko za motor wzrostu wydajności gospodarczej ergo wzrostu gospodarczego w ogóle, ale za synonim tego wzrostu. A więc zmiana prowadząca do zwiększonej wydajności jest inowacją, zmiana która takiego skutku nie daje inowacją nie jest. Gdy więc dzisiaj krasa w Polsce wykiwa Gierka za nadanie orderu inowacyjnego kierownikowi PGR-u w województwie białostockim, który zamiast sierpowi kazał używać kos, to nie ma racji. Bo, normalnie biorąc, zastąpienie sierpu kosą powinno uczynić robotnika rolnego bardziej wydajnym, a więc jest inowacją. Dla kontrastu weźmy przykład z terenu W. Brytanii. Duża część systemu kolejowego była tu zelektryfikowana od wielu lat. Ale samo użycie nowego i znacznie droższego sprzętu przy nie zmienionych pozostałych elementach produkcji (przed wszystkim siły roboczej) było w sensie ekonomicznym nie inowacją, a regresem. Do dziś, a raczej do wczoraj, na kolejach brytyjskich zachowano odziedziczone z poprzedniej epoki miejsca pracy — dla "palaczy" (na elektrycznych lokomotywach), "hamulcowych" (na pociągach hamulcowych automatycznie) itd. W tych warunkach za inowację uważać dopiero należy nadejście pani Thatcher, która zmusiła koleje — i wiele innych przedsiębiorstw w analogicznej sytuacji — do większej wydajności.

Wydajność systemu jest sumą wydajności wszystkich jego przedsiębiorstw i sektorów. Gdy twierdzimy — jak S. Gomułka — że system socjalistyczny jest z natury przeciwny szybkiemu przyjmowaniu inowacji, to tym samym określamy go jako niewydajny a przez to niezdatny do szybkiego wzrostu gospodarczego. Według Gomułki dzieje się tak dlatego, że "inowacje... wytwarzają stale nierówności i współzawodnictwo na skutek dostarczenia nowych produktów dla nielicznych odbiorców" oraz dlatego, że "wymagają one nierówności i współzawodnictwa jako systemu bodźców".

W dalszym ciągu swego wywodu Gomułka dochodzi do wniosku, że "tak długo jak większość ludności uważa zaspokojenie swych potrzeb materialnych za niewystarczające, będzie istniało zamówienie społeczne na formy organizacji i działalności gospodarczej bardziej sprzyjające inowacjom, mimo że formy te mogą wymagać konkurencyjnej presji i nierówności w dochodzie i pozycji". Ponieważ w innym miejscu referent mówi, że "potrzeby materialne pozostaną

nieograniczone przypuszczalnie na wieczne czasy", więc słuchacz może już sobie sam doświadczać, że również ad calendas Graecas można odłożyć moment w którym ludność spontanicznie zażądałaby ustroju socjalistycznego wraz ze wszystkimi jego implikacjami. (Teoretycznie istnieje taka możliwość, omówiona również w referacie Gomułki, a mianowicie wtedy, gdyby potencjał inowacyjny w danym społeczeństwie obniżył się znacznie).

Zastanówmy się nad pewną zagadką historyczną. Jeśli gospodarka socjalistyczna — w konkretnym przypadku sowiecka — jest tak "wysoko niewydajna i odporna na inowacje", to jak to się stało, że może ona wyprzedzić się wieloma bardzo poważnymi osiągnięciami? Wyjaśnienie Gomułki jest dość stereotypowe: wzrost gospodarczy w ZSRR był duży, gdy były duże niewykorzystane rezerwy produkcyjne, przede wszystkim siły roboczej; w latach 70. rezerwy te skończyły się, a przez to Sowiety "wyczerpały swój potencjał wzrostu".

Wydaje się, że tłumaczenie to jest o tyle nieadekwatne, że niepotrzebnie ogranicza zagadnienie do określonej formacji ideologicznej. Pierwotne osiągnięcia sowieckie miały swe źródło w zastosowaniu brutalnej przemocy, zaś socjalizm jako ideologia był czynnikiem zupełnie drugorzędnym. W podobnej sytuacji niewykorzystanej mocy produkcyjnej podobne wyniki podobnymi środkami osiągnął Hitler, operując zupełnie inną ideologią.

Ogólne wytłumaczenie zaobserwowanej tu sprzecznoci może znajdować się zjawisko starzenia się systemów. Najlepszy nawet system z chwilą wejścia w życie zaczyna podlegać procesowi starzenia względnie degeneracji, wywołanej działaniem różnych grup, które usiłują nagiąć działanie systemu w kierunku dla nich korzystnym. Gdy działalność ta jest skuteczna powstają przywileje, które są w istocie wynaturzeniami systemu, powstają grupy lub klasy uprzywilejowane, które są wynaturzeniem społeczeństwa. Gdy ilość przywilejów i uprzywilejowanych przerasta występują awarie społeczne, skostnienie, niewydolność całego systemu. Dlatego każdy system musi co pewien czas podlegać reformie. W ustrojach demokratycznych reforma jest procesem trudnym, zmuszającym do zmiany tylko częściowymi. Bardzo często wojny są okresami reformonośnymi. Rewolucja jest próbą reformy przyspieszonej. Jeśli zlikwiduje ona grupy hamujące działanie systemu, to na pewien czas pozwoli to na przyspieszenie obrotów w działaniu maszyny gospodarczej. Z czasem oczywiście narastają nowe grupy vested interests, które walczą o przywileje dla siebie i tak dalej ad infinitum. Jakby rozumiejąc tę prawidłowość zarówno Stalin jak Mao wkładali wiele wysiłku w stałe likwidowanie nawet najszlachetniejszych grup, mogących zaszkodzić funkcjonowaniu systemu. Wydaje się, że bez Stalina system sowiecki jest nierreformowalny.

Dziennik Polski (Londyn)

Jan z Polski Pierwszym Imigrantem w Belgii

Kwartalnik "Nasz Głos" zamieszcza w ostatnim numerze interesujący artykuł na temat początków emigracji z Polski na ziemi belgijskie.

Pierwszym Polakiem, który osiadł na stałe w Lewanium był Jan z Polski, a datę tego Wydarzenia określa się na luty 1253 r. Jest to w każdym razie pierwsza wzmianka potwierdzona badaniami naukowymi.

dzięki pracom belgijskiego historyka H. Vander Linden można przypuszczać, że już w I połowie XIII stulecia Polacy osiadali na zachód od Renu, w Brabantji. Jak dodatkowo wskazują akta biskupie z Kolonii, znaczna liczba Polaków podążyła wówczas w te rejony. Celem ich podróży były nie tylko targi w Szampanii, lecz także znane ze swej sławności miasta Flandrii, zwłaszcza położone na szlaku wiodącym ze wschodu do Brugów.

W XIII-wiecznej Belgii nie spotyka się nazw geograficznych pochodzących od nazwy Polski. Dopiero w XIV w. w Niderlandach występują miejscowości "Polanen" lub też "Polanen" oraz brzmiące swojsko "Polanie" czy "Polone". Nazwy te pojawiły się w prowincjach Utrecht, Noord-Holland i Zuid-Holland, jednak nigdy nie przyjmowały łacińskiej formy "Polonia".

Dane dotyczące Jana z Polski znajdujemy w aktach ławników z Lewanium, stwierdzających przekazanie przez obywatela ziemskiego o tym nazwisku opłaty na rzecz kapituły kościoła św. Piotra.

Nauka Rosyjskiego w ZSRR

Najwyższe władze sowieckie nakazują szkołom zwiększenie ilości godzin nauki języka rosyjskiego. Chodzi o to, że ogromna większość nierosyjskich obywateli ZSRR w ogóle nie zna tego języka. Zalecenia te zamieściła z obszernym komentarzem moskiewska "Prawda".

Opór przeciwko uczeniu się rosyjskiego jest zjawiskiem powszechnym nie tylko w pld.-wschodnich rejonach zamieszkałych przez ludność muzułmańską, ale także na Litwie, Łotwie i w Estonii, a także w Gruzji, gdzie ludność demonstrowała przeciwko narzuceniu rosyjskiego jako języka urzędowego.

"Prawda" zaznacza jednak, że biuro polityczne KPZR w dalszym ciągu uznaje prawo "mniejszości" narodowych do kultywowania własnego języka i tradycji kulturalnych.

To i Owo

Najdłuższym hymnem narodowym jest hymn grecki. Zawiera on 158 wersetów.

Słowo "bride", czyli panna młoda, pochodzi od pragermańskiego słowa, które znaczyło "gotować".

Polacy Witają Zwiastuna Nadziei

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

w domach akademickich na Zwirki i Wigury. Krążące po Warszawie pogłoski powiadają, że po wprowadzeniu się do pokoi studenckich, zastali oni napisy na ścianach, wyrażające dokładnie stosunek studentów do MO.

Wczoraj po północy, milicji i służby bezpieczeństwa przeszukiwały dokładnie krok za krokiem tę część Starówki, na której znajduje się katedra św. Jana w której zostanie odprawiona przez Papieża msza święta.

Koncentracja sił milicyjnych nie tylko służyć ma zapewnieniu bezpieczeństwa Papieżowi, lecz również pełnić ma rolę odstraszającą, dla tych którzy ośmieliliby się podjąć jakąkolwiek demonstrację.

Na kilka dni przed rozpoczęciem wizyty "Solidarność" wezwwała w jednym z pism podziemnych do "pokazania Papieżowi, światu i sobie samym, że... jesteśmy rzeczywiście niezależni!"

Władza, tymczasem, za wszelką cenę chce pokazać światu, że w Polsce nastąpiła "normalizacja", czyli wzięcie w karby polskiego społeczeństwa. Na wczorajszej konferencji prasowej, wicepremier Rakowski oświadczył, że nie musi nikomu przypominać, iż "stan wojenny został jedynie zawieszony."

Wizytę reżymu komunistyczny chce wykorzystać do celów zastosowania metody "kija i marchewki" w stosunku do polskiego społeczeństwa.

Rakowski, a przed nim i inni przedstawiciele reżymu, wyrazili nadzieję, że jeśli w czasie pobytu Papieża nie dojdzie do żadnych demonstracji — stan wojenny zostanie wkrótce zniesiony, w przeciwnym razie na nieposłusznych czekają paki milicyjne i trybunały reżymowe.

Nie trzeba dodawać, że zniesienie stanu wojennego niczego dla społeczeństwa nie zmieni, pozwoli natomiast władzy na odblokowanie stosunków zagranicznych.

Drugą kontrowersyjną sprawą łączącą się z przyjazdem Papieża jest kwestia spotkania Ojca Świętego z przewodniczącym "Solidarności" — Lechem Wałęsą.

Jak podawaliśmy, władze zdecydowanie są przeciwnie temu spotkaniu.

Rakowski na wczorajszej konferencji oświadczył, że "Wałęsa jest osobą prywatną, która jest manipulowana przez Zachód by siać niezgodę wśród społeczeństwa." W tych okolicznościach, spotkanie z Papieżem stałoby się "sprawą polityczną."

Sprawa spotkania obu najbardziej znanych obecnie na świecie Polaków

stała się najbardziej drażliwym punktem wizyty.

Jak donosi w ostatnim raporcie z Warszawy korespondent UPI, który rozmawiał z ks. Jankowskim, przebywającym obecnie w Warszawie — kardynał Giamp czyni usilne starania u władz by zezwoliły przebywającemu obecnie w areszcie domowym w Gdańsku Wałęsie na przyjazd do Częstochowy i spotkanie z Janem Pawłem II.

Najprawdopodobniej sprawa ta rozstrzygnie się dopiero po rozmowie Papieża z Jaruzelskim.

Ostatni meldunek z Warszawy donosi, że ulice po których przejechał ma Papież, patrolowane są przez uzbrojone w pistolety maszynowe oddziały ZOMO. Nawet korespondenci zachodni podają, że wśród tłumów zebranych na trasie przejazdu Papieża wyraźnie wyróżnić można tajniaków trzymających w rękach brązowe papierowe torby oraz parasole.

Ożywienie w Przemysle Samochodowym

Detroit (UPI) — Producenci samochodów w USA informują o postępie w sprzedaży pojazdów, jaki zaznaczył się w pierwszej dekadzie czerwca br. Firmy te sprzedały łącznie 210,188 samochodów, co oznacza wzrost o 21% w porównaniu z odpowiednim okresem ub. roku.

Wielka trójka amerykańskiego przemysłu samochodowego — GM, Ford i Chrysler podała o zwiększeniu się sprzedaży o 19.7% w ciągu pierwszych dziesięciu dni czerwca br. Największe sukcesy osiągnęła General Motors, która zanotowała wzrost sprzedaży o 30.5%. U Forda zanotował się mały spadek (o 4%) w porównaniu z rokiem ub., natomiast Chrysler miał 22% wzrost ilości sprzedanych wozów.

Z mniejszych firm American Motors Corp. zanotowała wzrost sprzedaży o 50%, co ta firma uważa za stosunkowo niewielki postęp, ponieważ miała ona już znacznie wyższe wskaźniki wzrostu.

Volkswagen of America podał, że w okresie 10 dni czerwca sprzedał 2,093 samochody, co oznacza wzrost o 17.7% w porównaniu z rokiem ub. Honda, która zaczęła produkować w USA samochody w zakładach w Marysville, Ohio, sprzedała w pierwszej dekadzie czerwca 1,618 samochodów zbudowanych w Ameryce. W ciągu bieżącego roku Honda sprzedała już łącznie 4,906 samochodów zbudowanych w Stanach.

Kardynał Król o Wizycie Ojca Św. w Polsce

Philadelphia (UPI) — Kardynał John Król w wystąpieniu na konferencji prasowej we wtorek ustosunkował się do obecnej wizyty Ojca Św. Jana Pawła II w Polsce. Kardynał podkreślił, że wizyta może mieć duże znaczenie dla podniesienia ducha narodu polskiego, jednakże nadzieje związane z nią są w świecie być może zbyt duże.

Kardynał Król, który będzie towarzyszył Ojcu Św. podczas jego wizyty w Polsce powiedział, iż ma nadzieję przyczynić się do wzmocnienia wiary i ducha społeczeństwa polskiego, dać mu do poznania, że "interesujemy się nim, nie popieramy rzeczy czynionych przez rząd i że współpracujemy."

Kard. Król przyznał, że są wielkie oczekiwania związane z przyjazdem Papieża lecz dodał, że nie można spodziewać się by jedna wizyta papieska przyniosła "szybkie rozwiązanie wszystkich problemów w Polsce." Dalej Kardynał stwierdził, że wizyta przebiegać będzie w nastroju odpowiadającym "odwiedzeniu przez Pasterza rzeszy, która często znajduje się w strapieniu."

Kardynał powiedział, że reżym wojskowy PRL w związku z wizytą Papieża liczy na poprawę pozycji Polski w świecie i doprowadzenia do uchylecia sankcji ekonomicznych nałożonych na PRL przez Zachód po ogłoszeniu stanu wojennego w grudniu 81 r.

Papież Jan Paweł II, wg kardynała Króla, w czasie wizyty w Polsce akcentował będzie znaczenie ogólnych zasad praw człowieka, godności ludzkiej i równości bez wdawania się w szczegóły natury politycznej.

Msza Św. o Szczęśliwą Pielgrzymkę Papieża

W niedzielę o godz. 9:30 przed południem w kościele św. Jacka, 3636 W. Wolfram, zostanie odprawiona pontyfikaliczna Msza św. o szczęśliwą pielgrzymkę Ojca Św. do Polski.

Prezes Wydziału Stanowego Kongresu Polonii Amerykańskiej ald. Roman Puciński apeluje do organizacji, by przybyły ze sztantarami. Zbiórka przed kościołem o godz. 9-ej rano. Byłoby wskazane, ażeby w innych kościołach polskich odbyły się nabożeństwa na intencję szczęśliwej pielgrzymki Papieża do Polski.

Nabożeństwa będą wyrazem więzi Polonii i Polaków rozsiansych po świecie z narodem polskim i Ojcem Św. Janem Pawłem II.

NAME: KEVIN COOPER
ALIAS: DAVID A. TRAUTMAN
DAVID TROUTMAN



BLACK MALE
AGE: 25
HEIGHT: 6'0"
WEIGHT: 155
HAIR: BLACK
EYES: BROWN

TELEPHONE: 714-988-6571

OR

714-988-6577

CHINO, CALIF. — Biuro szeryfa w San Bernardino, Kalifornia, prosi o kontakt wszystkich, którzy wiedzą cokolwiek o losie Kevina Coopera, poszukiwanego w związku z podejrzeniem o 4 zabójstwa. (UPI)

J. Andropow Prezydentem ZSSR

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

Sowieci przez powstanie i oklaski witalgo, jako nowego prezidenta Związku Sowieckiego. W krótkim oświadczeniu po wyborze, Andropow stwierdził, że zaufanie jakim go Najwyższy Sowiecki darczy uważa za zaszczyt, przyjmując rolę przewodniczącego. "Jestem członkiem tej partii przeszło 40 lat, mówił Andropow i stosuje się do jej idei." Ze stanowiskiem prezidenta Związku Sowieckiego nie łączy się władza. Jest on formalną głową państwa, jego podpis uprawomocnia ustawy uchwalone przez Najwyższy Sowiec, przyjmując listy uwierzytelniające obcych dyplomatów, przecina wstęgi nowych mostów itp., ale stawia go na równi z Prezem Reaganem i innymi głowami państw.

Wybór Andropowa poprzedziło tajne zebranie Komitetu Centralnego partii, na którym usunięto dwóch protegowanych Breżniewa i wybrano sekretarza partii w Leningradzie G. Romanowa do sekretariatu. Romanow jest jednym z czterech ludzi, którzy są członkami Politbiura i sekretariatu.

Ponowne Zamieszki w Indiach

New Delhi (UPI) — Władze Indii wydały policji bezwzględny rozkaz strzelania do wszystkich, którzy nie podporządkują się obowiązującej całej dobie godzinie policyjnej wprowadzonej w kilku dzielnicach Srinagar — stolicy Kaszmiru. Indyjska agencja prasowa podaje, że godzinę policyjną wprowadzono po zamieszkach do jakich doszło we wtorek pomiędzy zwolennikami partii rządzącej oraz stronnikiem Partii Kongresowej, na czele której stoi premier Indii Indira Gandhi. Na ulicach wybuchły walki prowadzone przy użyciu mieczy, dzid, żelaznych pretów i kamieni. W ich wyniku 600 osób zostało rannych w tym 75 ciężko.

Według oświadczenia miejscowej policji do walk doszło w momencie, gdy po zwycięstwie wyborczym miejscowego kandydata Partii Kongresowej zwolennicy tej partii zamierzali zorganizować triumfalny pochód przez ulice miasta.

Władze miejscowe informują, że obecnie sytuacja nadal pozostaje bardzo napięta jednakże jest już w zupełności pod kontrolą policji.

Po wyborze Andropowa minister spraw zagranicznych Andrei Gromyko wygłosił dłuższe przemówienie poświęcone sytuacji międzynarodowej. Gromyko uznał ostatnią ofertę rozbiorczą Andrei Gromyko i zapewnienie o "giętkości" amerykańskich negocjatorów w Genewie, za zasługę, która ma ukryć zbrojenia Stanów Zjednoczonych. Mimo to, Gromyko zapewnił, że Związek Sowiecki będzie prowadził rokowania "uczciwie" i nie będzie próbował "przechytryć" Amerykanów.

Prez. Reagan usiłuje przekonać świat, że jest zwolennikiem "elastyczności" w rokowaniach w Genewie, ale jego prawdziwym celem jest rozbudowa amerykańskich sił zbrojnych, mówił Gromyko. Washington nie wyklucza możliwości użycia broni nuklearnych. Washington powinien wiedzieć, że w wojnie nuklearnej nie będzie zwycięzców.

W środę na tajnym posiedzeniu Centralnego Komitetu Partii Andropow zapewnił, że Związek Sowiecki jest gotowy do obrony przed atakami z Zachodu, ale jeżeli jest możliwa redukcja zbrojeń po obydwu stronach, do czego Związek Sowiecki dąży, mówił Andropow, byłoby to wielkie dobrodziejstwo dla wszystkich krajów i narodów.

Mimo doniesień o złym stanie zdrowia, Andropow odczytał swoje przemówienie zawierające 52 strony maszynopisu. Zapewniał on również, że Związek Sowiecki nie chce "eksportować rewolucji", lecz pragnie powrotu do "detente" i pokojowego "współżycia."

Afgańczycy Trzymają Się Mocno Pomimo Sowieckich Bombardowań

New Delhi (NYT) — W odwecie za ataki partyzanckie na konwoje oraz inne cele strategiczne sowieckie siły okupacyjne oraz afgańskie wojska reżymowe zbombardowały w ubiegłym tygodniu wioski położone w pobliżu Paghman oraz w dolinie Logar.

Według informacji przekazanych przez jednego z dyplomatów zachodnich wioski w pobliżu Paghman położone w odległości ok. 10 mil na północno-zachód od Kabulu ostrzelane zostały przez ok. 50 czołgów i transporterów opancerzonych.

Przypuszcza się, że akcja ta została przeprowadzona w odwecie za dokonane uprzednio przez partyzantów zadżki na dwie ciężarówki przewożące żołnierzy sowieckich. W wyniku akcji oba pojazdy zostały zniszczone — a pewna liczba żołnierzy sowieckich dostała się do niewoli bądź też poległa na miejscu.

Według tego samego źródła na przełomie maja i kwietnia w dolinie Logar siły rządowe i wojska sowieckie przeprowadziły akcje wojskowe przy wsparciu śmigłowców bojowych oraz samolotów myśliwskich. Celem tych akcji było odebranie z rąk partyzantów kontroli nad drogą wiodącą przez środek doliny. Dwie główne operacje przeprowadzone przez siły reżymowe zakończyły się niepowodzeniem.

2 czerwca władze wysłały z Kabulu konwój wojskowy, mający za zadanie oczyszczenie drogi z sił partyzanckich. Jak donoszą raporty konwój został otoczony przez siły narodowo-wyzwoleńcze i zmuszony do wycofania się.

Podobny los spotkał kolejny konwój wysłany z Kabulu.

W wyniku tych niepowodzeń wioski w dolinie Logar zostały poddane kilkukrotnym bombardowaniom.

Ilu Polaków Mieszka w Wielkiej Brytanii?

Relacja Na Podstawie Spisu Ludności z Czerwca 1981 r.

Londyński "Dziennik Polski" zamieścił omówienie Edwarda Szczepanika dotyczące liczby Polaków na terenie W. Brytanii.

Autor opierał się na wynikach spisu ludności, przeprowadzonego w W. Brytanii w czerwcu 1981 r.

Omówienie to przejmujemy obecnie, jako interesujący materiał informacyjny, dotyczący wojennej i powojennej imigracji Polaków na teren W. Brytanii.

Polacy w W. Brytanii	1971	1981	Ubytek w 1971-81 (%)
Mężczyźni	74.410	59.374	20,2
Kobiety	36.515	34.347	5,9
Razem	110.925	93.721	15,5

Jak wykazuje powyższa tablica, w 1981 r. było w W. Brytanii niespełna 94,000 ludzi urodzonych w Polsce. Stanowiło to ubytek około 17,000 (15,5%) w porównaniu z 1971 r. Ilość mężczyzn zmniejszyła się o przeszło 20%, ilość kobiet o prawie 6%. "Zniewieścieliśmy" więc, bo proporcja mężczyzn spadła z 67% w 1971 r. do 63% w 1981 r. Proces trwa.

Rozmieszczenie dzielnicowe według liczebności Polaków w tysiącach	1981	% mężczyzn	% ubytek 1971-81
Anglia: South East	39,6	57	17
North West	9,5	63	17
West Midlands	9,0	69	16
Yorkshire & Humberside	9,0	67	15
East Midlands	8,9	65	11
South West	6,1	66	8
East Anglia	2,2	73	4
North	1,5	73	17
Razem	85,7	62	16
Szkocja	5,5	80	15
Walnia	2,5	76	17
Razem W. Brytania	93,7	63	15,5

Południowo-wschodnia Anglia stanowi nadal największe skupisko (42%) Polaków. W samym "Wielkim Londynie" było nas w 1981 roku około 25,800, wśród których była stosunkowo najlepsza równowaga płci, bo mężczyźni tworzyli tylko 52% całej "londyńskiej Polonii."

Największy natomiast niedobór Polak istniał w Szkocji, gdzie na czterech mężczyzn-Polaków przypadała tylko jedna kobieta-Polka. Walia jest pod tym względem też bardzo upośledzona.

Ubytek Polaków w ciągu okresu 1971-81 w większości regionów był równomierny, wahał się między 15 i 17%. Najmniej ubyło nas jednak we wschodniej Anglii (tylko 4%) i stosunkowo mało w południowo-zachodniej Anglii (8%). Warto byłoby zbadać przyczyny tego zjawiska.

Należy dodać, że stosunkowo największą "siłę" stanowimy w Londynie, gdzie tworzymy 0,39% całej ludności. W Anglii południowo-wschodniej i w rejonie "East Midlands" Polacy stanowią 0,24% całej ludności. Natomiast najbardziej "słaba" jest ludność polska w północnej Anglii (0,05%), w Walii (0,09%) i w Szkocji (0,1%). W innych dzielnicach proporcja Polaków w całej ludności waha się między 0,12 i 0,19%.

Obecnie, na wiosnę 1983 r. jest nas tu prawdopodobnie około 91,000: blisko 57,000 mężczyzn i w przybliżeniu 34,000 kobiet. Stanowimy teraz tylko 0,17% całej ludności w W. Brytanii (54,3 miliona w 1981 r.), a nie 0,21 jak w 1971 roku.

Niestety nie posiadamy danych, dotyczących naszych dzieci, wnuków i prawnuków (!) urodzonych w W. Brytanii z małżeństw czysto polskich. Zakładając przeciętnie jedno takie dziecko na kobietę-Polkę, otrzymaliśmy liczbę około 34,000 Polaków urodzonych w W. Brytanii. Dodając ich do 91,000 Polaków urodzonych w W. Brytanii na wiosnę 1983 r. Pomijając już arbitralność tego szacunku, dla ustalenia polskości naszego młodego pokolenia, należałoby oczywiście wyjść poza ramy statystyki demograficznej.

Granny & Ripple!



7216

by Alice Brooks

Warm as a hug from granny! This is a happy, useful afghan. Squares and waves of color combine to create this family treasure. Crochet in two colors of medium-weight sport yarn. A beautiful, easy-to-make, thrifty afghan. Pattern 7216: directions. \$2.50 for each pattern. Add 50¢ each pattern for postage and handling. Send to:

Alice Brooks
Needlecraft Dept. 263

Polish Daily Zgoda

Box 163, Old Chelsea Sta., New York, NY 10113. Print Name, Address, Zip, Pattern Number.

Yes! I want to see more crafts, send me your new 1983 NEEDLECRAFT CATALOG. 150 designs, 3 free patterns. Only \$1.50. ALL CRAFT BOOKS. \$2.00 each. All Books and Catalogs—add 50¢ each for postage and handling. 135-Dolls & Clothes On Parade 134-14 Quick Machine Quilts 133-Fashion Home Quilting 132-Quilt Originals 131-Add a Block Quilts 129-Quick 'n' Easy Transfers 128-Envelope Patchwork Quilts 126-Thrifty Crafty Flowers 121-Pillow Show-Offs 118-Crochet with Squares 117-Easy Art of Needlepoint 114-Complete Afghans 112-Prize Afghans 111-Easy Art of Hairpin Crochet 110-16 Jiffy Rugs 108-Instant Macrame 107-Instant Sewing 106-Instant Fashion 104-Instant Money 103-15 Quilts for Today

NOWY KALENDARZ

Zwyczałem lat ubiegłych — wyszedł już z druku nowy KALENDARZ ZWIĄZKOWY NA ROK 1983. Wydawnictwo to z każdym rokiem ulepsza swoją treść, dostosowując ją do bieżących potrzeb członków ZNP i całej Polonii w świecie.

Kalendarz Związkowy na rok 1983, posiada bogatą treść informacyjną i powieściową, przeplatana zdrowym humorem i ozdobiona licznymi ilustracjami. Posiada on szczególnie ważne informacje dla osób starających się o obywatelstwo amerykańskie.

Kalendarz Związkowy w cenie \$6.75 z przesyłką można zamawiać w Administracji Dziennika Związkowego. Zamówienia wraz z należnością w czekach lub money orderach należy kierować do:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY

6100 N. Cicero Ave.

Chicago, IL 60646

NA C.O.D. NIE WYSYLAŁY

PODZIĘKOWANIE

Wszystkim którzy wzięli udział w uroczystościach żałobnych i przyczynili się do uczczenia pamięci śp.

EUGENII BEZEG

Składam tą drogą serdeczne podziękowanie

STANISŁAW BEZEG, MAZ